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Şase proiecte de 
infrastructură mare vor fi 
monitorizate de Asociaţia 
„Iaşi Infrastructură”. Lista 
a fost aprobată recent  

 
Asociația „Iași infrastructură” 

este o entitate formată din mai 
multe unități administrativ-terito-
riale ale Iașului ce are ca scop pri-
mar îmbunătățirea, modernizarea și 
eficientizarea infrastructurii rutiere 
din județul Iași. Această asociație a 
fost înființată cu aprobarea Consiliu-
lui Județean Iași în luna mai 2022. 

Iată lista proiectelor de 
infrastructură ce vor fi 
monitorizate de Asociaţia 
„Iaşi Infrastructură” 
În ultima săptămână a anului 

2023, la sediul Consiliului Județean 
a avut loc primul Consiliu Director și 
prima ședință a Adunării Generale a 
Asociației de Dezvoltare Intercomu-
nitară „Iași Infrastructură”, marcând 
începutul unei noi etape în dezvolta-
rea infrastructurii în județul Iași. 
Aceste ședințe au avut rolul de a 
stabili primele măsuri necesare pen-

tru a operaționaliza asociația. Astfel, 
s-a aprobat lista de proiecte de 
mare infrastructură pentru care 
asociația va realiza monitorizarea 
implementării sau va putea propune 
derularea acestora în parteneriat cu 
CNAIR. Lista proiectelor de infras-
tructură mare vizate: Varianta de 
ocolire Hârlău - lungime estimată 
5.2 km; drum nou de legătură la re-
țeaua primară A8 Lețcani Vest - 
Centura Iași - lungime estimată 8.8 
km; drum nou, modernizare și creș-
terea siguranței pentru sectorul de 
drum Vaslui - Iași - A8, lungime esti-
mată 85.9 km, în colaborare cu CJ 
Vaslui; bretea A8 - Aeroportul Inter-
național Iași - SRU -  Bd. C.A. Rosetti; 
Varianta de ocolire Podu Iloaiei; va-
rianta de Ocolire a Municipiului Iași 
Uricani – Cicoarei. 

„Reamintim că modelul de aso-
ciere sub forma unei Asociații de 
Dezvoltare Intercomunitară este un 
instrument de bună practică, utilizat 
cu succes și în alte județe. Împărtă-
șim o viziune comună cu privire la 
importanța colaborării și a investiții-
lor strategice în infrastructură pen-
tru dezvoltarea durabilă a județului 
nostru. Știm că avem în față o pe-

rioadă plină de provocări, dar sun-
tem pregătiți să le abordăm cu de-
terminare și cooperare. Împreună 
vom lucra pentru a identifica soluții 
cât mai bune, pentru a aduce bene-
ficii durabile județului nostru”, a de-
clarat Marius Sorin DANGĂ, 
vicepreședintele CJ Iași. 

Celelalte autorități locale care 
fac parte din organizație sunt primă-
riile din Iași, Hârlău, Podu Iloaiei, 
Aroneanu, Tomești, Golăiești, Deleni 
și Scobinți. 

Primăria Municipiului Iaşi 
s-a asociat la Asociaţia „Iaşi 
Infrastructură” în anul 2022 
Primăria Municipiului Iaşi s-a 

asociat, în august 2022, la „Iaşi In-
frastructură” împreună cu unitățile 
administrativ-teritoriale ale județu-
lui, ale orașului Hârlău, orașului Podu 
Iloaiei și ale comunelor Miroslava, 
Aroneanu, Tomești, Golăiești și Sco-
binți. Aceste demersuri urmăresc o 
comunicare eficientă între institu-
țiile publice din administrația jude-
țului Iași, spre a realiza proiecte 
importante pentru mobilitatea ru-
tieră, siguranța traficului și aduce-
rea la normele actuale ale 

drumurilor din județ. Proiectul a fost 
aprobat atunci în cadrul unei şedinţe 
a plenului Consiliului Local, din data 
de 31 august 2022. Atunci, Sorin 
Afloarei, vicepreședintele CJ Iaşi, a 
transmis că sursele de venit ale 
acestei entități vin atât din finanțări 
externe, cât și din contribuția aso-
ciaților la formarea patrimoniului ini-
țial, dar și din alte contribuții de la 
bugetele locale ale UAT-urilor care 
fac parte din această organizație. 
Mai mult decât atât, acesta a ţinut să 
specifice şi faptul că infrastructura 
rutieră este un domeniu important 
pentru conducerea Consiliului Jude-
țean. În acelaşi sens, CJ poartă con-
stant discuții cu factorii de decizie 
și urmăreşte cu atenție fiecare pro-
iect pe care îl implementează, pen-
tru că locuitorii județului trebuie să 
știe care este procedura investițiilor 
și modul în care acestea sunt opera-
ționalizate. 
Şase proiecte de infrastructură 

mare vor fi monitorizate de Aso-
ciaţia „Iaşi Infrastructură”. Lista 
acestora a fost votată şi aprobată în 
cadrul unei şedinţe ce a avut loc la 
sfârşitul anului 2023.  

Alexandra MAISNER

Lista cu proiectele de infrastructură mare care 
vor fi monitorizate de Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Iaşi Infrastructură”



Terminalul T4 a fost 
finalizat, iar primul pasager 
va fi procesat în luna mai a 
acestui an. Preşedintele 
Consiliului Judeţean Iaşi 
a făcut anunţul  

 
Pe data de 31 decembrie 2023, 

procedura de recepţie a lucrărilor de 
la terminalul T4 al Aeroportului In-
ternaţional Iaşi a început. Precizăm 
faptul că proiectul a fost susținut din 
fonduri europene şi a avut o valoare 
de 90 de milioane de euro. Din 
această sumă, un procent de 15 la 
sută a fost asigurat din contribuția 
de la bugetul de stat. 

Primul pasager va pleca din 
terminalul T4 în mai 2024 
Recent, preşedintele Consiliului 

Judeţean Iaşi, Costel Alexe, a anu-
nţat faptul că primul zbor procesat 
în terminalul T4 va pleca spre Stut-
tgard în luna mai a anului 2024.  

„În 2020 am prins ultimul avion, 
în 2023 am ajuns la destinație cu 
proiectul de extindere și moderni-
zare a Aeroportului Internațional 
Iași. Cu acest nou terminal, de 31.250 
de metri pătraţi, vom putea practic 
să dăm posibilitatea să fim tranzitați 
de minim 4 milioane de pasageri. În 
decembrie 2023 a început recepția 
noului terminal, iar în luna mai 2024, 
către Stuttgart va fi prima cursă din 
noul terminal T4. Mă bucur foarte 
mult că am extins şi parcarea, şi 

căile de rulare, şi noul terminal şi 
vom da posibilitatea astfel să avem 
unul dintre cele mai moderne aero-
porturi din România”, a transmis 
Costel Alexe, preşedintele Consiliului 
Judeţean Iaşi.  

În acelaşi sens, Romeo Vatră, di-
rectorul aerogării internaţionale din 
Iaşi, a precizat faptul că lucrările 
care s-au desfăşurat pentru con-
struirea terminalului 4 s-au finalizat 
la timp, respectându-se graficul.  

„Suntem în fața unui moment 
mult așteptat. Este important că ne-
am ţinut de promisiune, ne-am ţinut 
de grafic. Scopul principal, de a 
atrage fonduri europene, a fost 
atins. Ne aflăm în faţa unui moment 
important, al recepţiei, care este 
premergător fazei de operaţionali-
zare, urmând ca în primăvara lui 
2024 să reuşim să avem posibilita-
tea să procesăm primul pasager şi 
prima aeronavă pe noul terminal”, a 
sus Romeo Vatră, directorul aero-
portului din Iaşi.  

Lucrările de la  
Terminalul T4 
au început pe 18 iulie 2022 
Pe data de 09 mai 2022 a fost 

semnat contractul pentru lucrările 
ce țin de extinderea și modernizarea 
Aeroportul Internațional Iași. Valoa-
rea totală a proiectului depășește 
447 de milioane de lei, aproximativ 
90 de milioane euro, valoarea eligi-
bilă fiind de peste 303 milioane de 

lei. Din această sumă, 85 la sută re-
prezintă contribuția de la Fondul Eu-
ropean de Dezvoltare Regională, iar 
15 la sută este cea de la bugetul de 
stat. Restul sumei, în jur de 90 de mi-
lioane, va fi alocat din bugetul aero-
portului.  

Terminalul 4 va fi cel mai mare 
terminal din țară după cel de la Oto-
peni și va avea o suprafață desfășu-
rată de aproximativ 32.000 mp. În 
T4, pasagerii vor avea la dispoziție 
șapte porți pentru „Plecări” și trei 
porți pentru „Sosiri”. Fluxurile vor fi 

bidirecționale, iar îmbarcarea pasa-
gerilor se va face prin aviobridge-
uri. În primă fază vor fi amenajate 
trei astfel de poduri suspendate. 
Prin noul terminal, 3,3 milioane de 
pasageri vor putea fi procesați în 
fiecare an. Execuția lucrărilor este 
realizată de compania Strabag SRL. 

Primul pasager va fi procesat în 
terminalul T4 al Aeroportului Inter-
naţional Iaşi în primăvara acestui an. 
Costel Alexe, preşedintele CJ Iaşi, a 
făcut anunţul. 

Alexandra MAISNER
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Anunţul a fost făcut! Când va fi procesat primul 
pasager din terminalul T4 al Aeroportului 
Internaţional Iaşi. Lucrările au fost finalizate
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Sunt anunțate noi 
schimbări în parcările din 
Iaşi. Comisia de Circulaţie 
din cadrul primăriei 
caută soluții pentru 
fluidizarea traficului  

 
De când Iaşul este sufocat de 

aglomerație, Comisia de Circulaţie 
din cadrul primăriei caută soluţii 
pentru a decongestiona traficul. 
Astfel, în afara celor care necesită 
de urgenţă construirea unor rute al-
ternative, municipalitatea ieşeană ar 
putea veni şi cu o serie de schimbări 
în ceea ce priveşte locurile de par-
care publice şi rezidenţiale din Iaşi.  

Schimbări în parcările 
din Iaşi! Toate locurile de 
parcare publice vor fi taxate 
Pentru a fluidiza şi mai mult tra-

ficul, Primăria Iaşi ar putea imple-
menta mai multe măsuri. Astfel, 

pentru încurajarea folosirii transpor-
tului în comun, toate locurile de par-
care publice ar putea fi taxate, iar în 
zonele de reşedinţă vor fi emise 
abonamente pentru şoferii care lo-
cuiesc în zonă. Practic, Iaşul va fi îm-
părţit pe zone.  

„Este anormal. Iaşul a rămas sin-
gurul oraş în care există omul şi locul 
de parcare, în toate celelalte oraşe 
lucrul acesta funcţionează. De 
exemplu, în vestul ţării, în Târgu 
Mureş, Mediaş, Cluj, există zonare. 
Practic, tu îți plătești un abonament, 
ai un abțibild cu C1, Cantemir 1 şi îţi 
plăteşti un abonament pe o zonă în-
treagă din Cantemir. În aşa fel încât 
fiecare cetăţean ar putea să aibă un 
abonament pentru zona lui rezidenţ-
ială, iar peste tot ar putea fi câte un 
aparat de taxat, dar predominat cu 
plata prin sms. Practic, toate locurile 
de parcare publice ar trebui să de-
vină cu plată, astfel, când merg la 
serviciu, nu mai ocup un loc de par-

care 8 ore sau, dacă vreau să îl ocup, 
trebuie să plătesc. Doresc să punc-
tez faptul că abonamentele vor 
putea fi date doar în zonele rezide-
nţiale, în celelalte zone nu se dau 
abonamente, în sensul în care să nu 
te încurajeze să vii să parchezi 
maşina 8 ore în Păcurari pe baza 
unui abonament, stând la serviciu, ci 
să plăteşti 5 lei pe oră, dacă vrei să 
stai cu maşina acolo”, a transmis 
Radu Botez, membru Comisia de Cir-
culaţie din cadrul Primăriei Munici-
piului Iaşi. 

Numărul mijloacelor de 
transport în comun 
ar trebui dublat 
Pentru ca lucrurile să funcţio-

neze, iar măsura să vină, într-adevăr, 
în sprijinul fluidizării traficului din 
Iaşi, Radu Botez susţine faptul că în 
paralel cu zonarea oraşului, elibera-
rea abonamentelor şi taxarea tutu-
ror locurilor de parcare publice ar 

trebui suplimentat şi numărul mij-
loacelor de transport în comun.  

„Însă lucrurile acestea ar trebui 
să vină în paralel cu mărirea numă-
rului mijloacelor de transport în 
comun. Am avut, recent, o discuţie 
la CTP, se pare că numărul de auto-
buze era suficient, dar de când cu 
zona metropolitană, toată politica de 
trasee s-a dat peste cap, însă, după 
părerea mea, numărul de tramvaie 
care acum sunt cam 100 la stradă, ar 
trebui poate chiar dublat inclusiv cu 
tramvaie secondhand, pentru că, 
dacă nu avem fonduri extrabuge-
tare, bugetul Iașului nu își permite să 
cumpere nici măcar un tramvai”, a 
adăugat Radu Botez, membru Comi-
sia de Circulaţie din cadrul Primăriei 
Municipiului Iaşi.  

Au fost anunţate noi schimbări în 
parcările din Iaşi. Acestea ar putea 
veni în sprijinul fluidizării traficului.  

Alexandra MAISNER

Schimbări importante cu locurile de parcare 
din Iaşi! Cât vor plăti ieşenii pentru a-şi lăsa 
autoturismul în fața blocului
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Primele reprezentații ale anului 2024 la Opera 
Națională Română Iași au fost stabilite. Cortina 
noului an va fi ridicată cu o reprezentație de ex-
cepție a operei La bohème, spectacol extraordi-
nar ce deschide seria de evenimente dedicate 
Centenarului Giacomo Puccini. 

Ziua Culturii Naționale, marcată de 
Opera Națională Română Iași 
printr-un concert unic 
Opera Națională Română Iași a stabilit primele 

reprezentații ale anului 2024. Primul spectacol 
are loc marți, 9 ianuarie, de la ora 18.30 și este 
vorba despre „La bohème”. Spectacolul regizat de 
Nicky Wolcz va avea o distribuție de anvergură in-
ternațională, care va pune Iașul pe harta euro-
peană a marilor orașe lirice. 

Opereta Văduva veselă 2.0, de Franz Lehár, 
care poartă semnătura inconfundabilă a maes-
trului Andrei Șerban, revine pe scena lirică ie-

șeană în dublă reprezentație, pe 13 și 14 ianuarie. 
Ziua de 15 ianuarie a fost aleasă ca Zi a Culturii 

Naționale, iar la Opera Națională Română Iași este 
marcată printr-un concert unic, cu un program 
exclusiv din repertoriul românesc, susținut de ar-
tiștii Operei în Sala Mare.  

Ziua Culturii Naționale a fost marcată pentru 
prima dată la 15 ianuarie 2011, iar data la care se 
sărbătorește această zi este data nașterii poetu-
lui național, Mihai Eminescu (1850-1889). Ziua Cul-
turii Naţionale este marcată şi în alte ţări 
europene, cu acest prilej fiind omagiaţi oameni 
de cultură remarcabili, reprezentativi pentru fie-
care stat în parte. În Spania, Ziua Culturii este 
marcată la data morţii lui Miguel de Cervantes, iar 
în Portugalia, în ziua în care s-a născut poetul Luis 
de Camoes. Ziua de naştere a lui Mihai Eminescu 
a devenit Ziua Culturii Naţionale şi în Republica 
Moldova, în urma hotărârii autorităţilor acestei 
ţări. 

În prima lună 
a anului 2024 au loc opt spectacole  
Cea mai cunoscută operă a geniului din Sal-

zburg, Le nozze di Figaro, spectacol regizat de Di-
mitrie Tăbăcaru, este pusă în scenă miercuri, 17 
ianuarie. Baletul de poveste Spărgătorul de nuci, 
de Piotr Ilici Ceaikovski, în regia și coregrafia ar-
tistei emerite Ileana Iliescu, va putea fi urmărit în 
dublă reprezentație pe 27 și 28 ianuarie. 

Ultima reprezentație de la Opera Națională 
Română Iași din prima lună a anului 2024 are loc 
în data de 31 ianuarie. Este vorba despre Don Gio-
vanni, semnat de Beatrice Rancea, transpus în 
spațiul modern, dar cu prețuire față de valoarea 
universală a capodoperei lui Mozart. Biletele de 
intrare la reprezentațiile lunii ianuarie pot fi achi-
ziționate începând de miercuri, 13 decembrie, ora 
12:00, de pe operaiasi.ro și de la Agenția Operei, 
situată în foaier. 

Ștefana ȘOVEA

Opera Națională Română Iași ridică 
cortina anului 2024 cu o reprezentație de 
excepție: La bohème, de Giacomo Puccini
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Începutul anului 2024 vine cu o veste 
foarte bună despre starea de 
sănătate a lui Lucian Liciu, 
cunoscutul instructor de fitness, 
implicat în accidentul de la Târgu 
Frumos, din 30 noiembrie 2023. În 
prezent, bărbatul în vârstă de 41 de 
ani este stabil, conștient, iar prietenii 
îl așteaptă cât mai curând acasă 

 
Lucian Liciu a fost implicat într-un accident 

deosebit de grav în dimineața zilei de 30 noiem-
brie 2023. Bărbatul se afla la volanul unui autotu-
rism marca Mercedes, care s-a izbit violent într-o 
autoutilitară care circula în noul sens giratoriu 
care se construiește în orașul Târgu Frumos. În 
urma impactului, Lucian Liciu a suferit un trau-
matism toracic și arsuri la nivelul feței.  

Veste neașteptat de bună despre 
cunoscutul instructor de fitness 
Lucian Liciu: „Doar pe timpul nopții 
este ajutat, în continuare, de aparate” 
În prima zi a anului 2024, apropiaţii lui Lucian 

Liciu au făcut un anunţ important referitor la sta-
rea de sănătate a bărbatului. Dacă în primele săp-
tămâni de spitalizare era foarte gravă, evoluţia 
fiind nefovorabilă, acum, cunoscutul instructor de 
fitness, care este internat în continuare în cadrul 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiri-
don” Iaşi, mai are nevoie de ajutorul aparatelor 
doar în timpul nopţii. 

„Cea de-a 33-a zi vine cu o veste extraordi-
nară: de astăzi, de la ora 11.00, pe unul dintre mo-
nitoarele lui Lucian scrie pacient neventilat. Doar 
pe timpul nopții este ajutat, în continuare, de apa-
rate. Să nu ne îndoim niciodată de puterea cum-
ulată a sufletelor noastre! Recunoștință cadrelor 
medicale de la secția ATI-Arși a Spitalului Sfântul 
Spiridon din Iași și vouă, celor care nu uitați nicio 
clipă de Lucian!  Îl aşteptăm pe Lucian cât mai cu-
rând printre noi, să facem evenimente minunate 
împreună!”, a fost mesajul transmis de Roxana, 
prietenă apropiată a lui Lucian Liciu. 

Pe toată durata spitalizării, Lucian Liciu a fost 
intens susţinut de prietenii şi cunoscuţii săi, care 
au organizat campanii de donare de sânge, pre-
cum şi de strângere de fonduri pentru familia cu-
noscutului instructor de fitness.  

Cinci persoane au avut nevoie de 
îngrijiri medicale în urma  
accidentului de la Târgu Frumos  
În urma accidentului rutier în care a fost im-

plicat Lucian Liciu, 5 persoane au avut nevoie de 
îngrijiri medicale. În autoturismul condus 
de Lucian Liciu se mai aflau încă trei persoane, 
anume o femeie în vârstă de 49 de ani şi două mi-

nore de 13 şi 12 ani. Atât acestea, cât și șoferul au-
toutilitarei au avut nevoie de îngrijiri medicale. 

„În dimineața zilei de 30 noiembrie a.c., în jurul 
orei 04:40, Poliția Orașului Târgu Frumos a fost 
sesizată, prin apel 112, cu privire la producerea 
unui accident rutier ce a avut loc pe DE 583, în 
orașul Târgu Frumos. Din primele cercetări efec-
tuate la fața locului a rezultat faptul că între un 
autoturism și o autoutilitară a avut loc o coliziune. 
În urma impactului, cinci persoane au fost trans-
portate la spital pentru acordarea de îngrijiri me-
dicale. Unul dintre conducătorii auto a fost testat 
alcoolscopic, rezultatul fiind negativ, iar celuilalt 
șofer i-au fost prelevate mostre biologice în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. În cauză se efec-
tuează cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală din culpă”, au 
transmis atunci reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași. 

Cei mai grav răniţi în accidentul rutier au fost 
fata de 13 ani, de pe bancheta din spate a Merce-
desului, şi Lucian Liciu, şoferul autoturismului. 
Deşi fata de 13 ani este încă în stare gravă, fiind 
internată la Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. N. 
Oblu” Iași, începutul de an vine cu o veste bună 
despre cunoscutul instructor de fitness Lucian 
Liciu, a cărui stare de sănătate s-a îmbunătățit 
considerabil. 

Codruța ȘOROAGĂ

Veste neașteptată despre Lucian Liciu, cunoscutul 
instructor de fitness, implicat în accidentul de la Târgu 
Frumos! Prietenii îl aşteaptă acasă: „Să nu ne îndoim 
niciodată de puterea cumulată a sufletelor noastre”
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La Ateneul Național din Iași, în prima lună a 
anului 2024 vor fi puse în scenă 11 spectacole, iar 
printre acestea se numără și premiera „Meat”, de 
Șule Demirel, regia Kubilay Erdelikara. 

Spectacol în premieră 
la Ateneul Național din Iași  
Primele spectacole din acest an de la Ateneul 

Național din Iași au loc duminică, 14 ianuarie. La 
ora 11.00, în Sala Mare de Spectacole „Radu Beli-
gan” are loc spectacolul de teatru pentru copii 
„Capra cu trei iezi”, regia Erica Moldovan și Dumi-
tru Florescu. Acesta va fi pus în scenă într-o ver-
siune adaptată vremurilor în care trăim, 
îmblânzită pe alocuri pentru a șlefui imaginile 
dure, dar păstrând intactă esența literară.  

În aceeași zi, de la ora 19.00, la Sala Unirii are 
loc premiera spectacolului „Meat”, de Șule Demi-
rel. Sub îndrumarea regizorului Kubilay Erdelikara, 
distribuția formată din Daniel Popa, Florin Gorgos, 
Erica Moldovan și Cezara Fantu promite o seară 
de teatru contemporan memorabilă.  

Următorul spectacol are loc miercuri, 17 ia-
nuarie, de la ora 19.00, în Sala Unirii. Este vorba 
despre „O noapte furtunoasă”, regia Bogdan Ulmu, 
un titlu foarte cunoscut, un text montat atât de 
des, dar care totuși reușește să surprindă și să 
umple sălile teatrelor.  

O nouă reprezentație a spectacolului „Éram și 
Éra” are loc joi, 18 ianuarie 2024, ora 19.00, în Sala 
Mare de Spectacole ,,Radu Beligan”. Spectacolul, 
în regia lui Ovidiu Ivan, este o adaptare la comedia 
„Zăpezile de altădată”, de Dumitru Solomon. Un 
spectacol despre dragoste, lipsit de problemele 
dragostei, despre căsătorie.  

Un nou spectacol pentru copii, „Cu vaporul 
printre stele”, de Matei Vișniec, regia Aurelian Bă-
lăiță, are loc sâmbătă, 20 ianuarie 2024, ora 12.00, 
la Sala Unirii. În aceeași zi, de la ora 19.00, în Sala 
Mare de Spectacole „Radu Beligan” are loc „O co-
medie adevărată”– un one man show de excepție 
cu actorul Gelu Ciobotaru.  

Biletele pot fi achiziționate 
de la casieria Ateneului  
Duminică, 21 ianuarie 2024, ora 12.00, la Sala 

Unirii este pusă în scenă opera pentru copii „Po-
veștile spiridușului artist”, regizor Victor Zaharia. 
Aceasta a fost compusă de Diana Cotoman pentru 
a oferi elevilor săi violoniști ocazia de a descoperi 
din interior universul magic al operei și pentru a 
le insufla dorința de a învăța bazele canto-ului și 
ale jocului scenic. Libretul a fost scris de prietena 
sa, Carole Vujasinovic, de profesie magistrat, iu-
bitoare de artă și interesată de ecologie. Luni, 22 
ianuarie, de la ora 19:00, în Sala Mare de Specta-

cole „Radu Beligan” are loc spectacolul „Kalida”, 
regie și text - Erica Moldovan. La acest spectacol 
intrarea este liberă, în limita locurilor disponibile, 
pe bază de rezervare. Rezervări se pot face la nu-
mărul de telefon 0770227524.  

Spectacolul „Îmblânzirea Scorpiei”, regia Răz-
van Oprea, cu Paul Ipate, spune adevărul fără oco-
lișuri despre cum a fost considerată și tratată 
femeia timp de câteva mii de ani și celebrează în 
mod obiectiv revoluția feministă din ultimii 50-60 
de ani. Ieșenii pot vedea acest spectacol sâm-
bătă, 27 ianuarie 2024, ora 19.00, în Sala Mare de 
Spectacole „Radu Beligan”.  

„Baltagul”, regia semnată de Toma Hogea, 
având-o în rolul principal pe actrița Maia Morgen-
stern, are loc chiar următoarea zi, respectiv du-
minică, 28 ianuarie 2024, ora 19.00, în Sala Unirii 
(Cinema Victoria).  

Ultimul spectacol pus în scenă la Ateneul Na-
țional din Iași, din luna ianuarie a anului 2024, are 
loc marți, 30 ianuarie, ora 19.00, „Zorba Grecul”, 
după Nikos Kazantzakis, regia Antonella Cornici, 
avându-l în rolul principal pe actorul Marius Bo-
dochi. Pentru toate spectacolele din prima lună a 
acestui an biletele pot fi achiziționate începând 
de astăzi, 3 ianuarie 2024, de la casieria Ateneului, 
dar și online.  

Ștefana ȘOVEA

Iată ce spectacole puteți urmări luna 
aceasta la Ateneul Național din Iași
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Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Iaşi face 
angajări. Astfel, recent, 
a fost scos la concurs un 
post de infirmieră, pe 
perioadă nedeterminată, 
cu un program 
de 8 ore pe zi 

 
Persoanele dornice de a ocupa 

acest post trebuie să îndeplinească 
o serie de condiţii specifice. Astfel, 
pot să se înscrie la concurs persoa-
nele care au studii medii, iar, toto-
dată, candidaţii trebuie să aibă 
minim 7 ani de vechime pe un post 
similar.  

Se fac angajări la Direcția 
de Sănătate Publică Iași! 
Care este calendarul 
concursului  
Persoanele dornice să candi-

deze pentru postul de infirmieră din 

cadrul DSP Iași îşi vor putea depune 
dosarele de concurs până în data de 
10 ianuarie 2024, ora 16.00. Dosarele 
de concurs se pot depune la sediul 
Direcției de Sănătate Publică a jude-
țului Iași, din strada Nicolae Băl-
cescu, nr. 21, etaj 3 – Laborator de 
diagnostic și investigare în sănătate 
publică. Selecţia acestora va avea 
loc în perioada 11-12 ianuarie 2024, 
urmând ca rezultatele acestei probe 
să fie afișate în data de 12 ianuarie 
2024, ora 12.00. În aceeași zi, în in-
tervalul orar 12.00-14.00, candidații 
nemulțumiți de rezultatul obținut vor 
putea depune contestații, iar la ora 
16.00 se vor afișa rezultatele contes-
tațiilor privind selecția dosarelor. 
Proba scrisă a concursului va avea 
loc pe 19 ianuarie 2024, de la ora 
10.00, iar în aceeași zi, la ora 15.00, 
candidații vor afla rezultatele. În 
data de 23 ianuarie 2024, ora 10.00, 
vor susține proba interviului. La ora 
15.00 vor fi făcute publice rezultatele 

acestei probe, iar în data de 25 ia-
nuarie 2024, între orele 8.00-12.00 
se vor putea depune contestațiile. 
Afișarea rezultatelor contestațiilor 
se va face tot pe 25 ianuarie 2024, la 
ora 15.00, urmând ca în aceeași zi, la 
ora 16.00, să se afle cine va ocupa 
postul scos la concurs de DSP Iași. 
Trebuie specificat că se pot pre-
zenta la următoarea etapă numai 
candidaţii declaraţi admişi la cea 
precedentă. Pentru proba scrisă și 
practică/interviu sunt declaraţi ad-
mişi candidaţii care au obţinut 
minim 50 de puncte la fiecare din 
cele două probe. 

Ce documente trebuie să 
cuprindă dosarul 
de concurs al candidaților  
Candidaţii pentru postul de infir-

mieră în cadrul DSP Iaşi trebuie să 
ataşeze la dosarul de concurs un 
formular de înscriere, o copie a ac-
tului de identitate sau a oricărui act 

care să le ateste identitatea, precum 
şi copia certificatului de căsătorie 
sau a altui document prin care s-a 
realizat schimbarea de nume, acolo 
unde este cazul. Dosarul de concurs 
trebuie să cuprindă şi copiile docu-
mentelor care atestă nivelul studiilor 
şi ale altor acte care atestă efectua-
rea unor specializări, precum şi co-
piile documentelor care atestă 
îndeplinirea condiţiilor specifice ale 
postului solicitate de autoritatea sau 
instituţia publică. Totodată, la dosar 
se va adăuga şi cerificatul de cazier 
judiciar, o adeverinţă medicală care 
să ateste starea de sănătate cores-
punzătoare, eliberată de către me-
dicul de familie al candidatului sau 
de către unităţile sanitare abilitate 
cu cel mult 6 luni anterior derulării 
concursului. Dosarul de concurs 
pentru postul pentru care Direcția 
de Sănătate Publică Iași face anga-
jări trebuie să cuprindă și un curri-
culum vitae.  

Codruța ȘOROAGĂ

Direcţia de Sănătate Publică Iaşi face angajări! 
Pot participa la concurs doar persoanele cu 7 
ani de vechime pe un post similar
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Cristina Adina Jitaru este o tânără 
din Iași care din dragoste pentru 
animale și-a sacrificat toată perioada 
sărbătorilor pentru o cauză nobilă. 
Fata a făcut acest lucru pentru a 
strânge o sumă de bani cu ajutorul 
căreia să plătească anumite servicii 
medicale de la cabinetele 
unde sunt internate animalele 
pe care le găsește pe stradă 

 
Cea mai mare suferință a acestei fete este 

atunci când vede, pe străzi, animale abandonate 
care stau în frig, care sunt vizibil flămânde sau, în 
cazurile cele mai rele, rănite. Pentru a-și alina su-
ferința tânăra a hotărât să aibă grijă de aceste 
animale și să nu treacă cu nepăsare pe lângă ele. 
Astfel, le culege de pe stradă, așa cum spune ea, 
le duce la veterinar, le hrănește și ulterior în-
cearcă să le găsească o casă călduroasă care să 
aibă grijă de ele în continuare. Pentru acest pro-
ces Adina Cristina Jitaru are nevoie și de bani. 

Din dragoste pentru animale, 
o tânără din Iași a trebuit să treacă 
peste mai multe obstacole 
De multe ori, acest lucru este greu de realizat 

pentru tânăra din Iași, însă nu renunță pentru că 
știe faptul că aceste suflete care nu pot vorbi sunt 
lăsate de cele mai multe ori să moară pe străzi, în 
special dacă sunt rănite. Un alt obstacol cu care 
fata se confruntă este lipsa fondurilor financiare, 

din acest motiv este nevoită să recurgă la gesturi 
extreme pentru a-și duce scopul la bun sfârșit.  

Adina Cristina Jitaru și-a sacrificat inclusiv 
noaptea de revelion pentru a avea grijă de ani-
male. Tânără a postat, pe rețelele de socializare, 
un mesaj care a înmuiat inima mai multor ieșeni.  

„Bună ziua. Stau cu animăluțele dumneavoas-
tră, la domiciliul lor toată perioada aceasta. Încerc 
să strâng bani pentru a plăti la veterinar îngrijirea 
unor animăluțe culese de pe stradă”, a transmis, 
pe rețelele de socializare, Adina Cristina Jitaru.  

Gestul fetei a strâns sute de reacții pozitive. 
Mai mult decât atât, au fost oameni care au donat 
doar prin simplu fapt că au văzut voința de care 
dă dovadă tânăra. Aceștia au afirmat faptul că rar 
au mai văzut pe cineva care să pună un animal pe 
primul loc.  

„Aici nu este vorba despre curaj, este vorba 
despre dragoste, afecțiuni și voință. Bravo fată cu 
inima mare”, a subliniat Dan Tarcan într-un co-
mentariu la postarea fetei.  

Ieșeanca are nevoie 
de ajutor în continuare 
Menționăm faptul că tânăra s-a confruntat și 

cu diferite caractere. Cu oameni care nu știu să 
aibă grijă de animale, ce reprezintă o altă frică pe 
care o are.  „Într-o seară târzie de iulie, stăpânul 
lui Onyx a decis să renunțe la el printr-un mesaj în 
care preciza clar că, dacă nu-l iau eu, el o să-l lase 
afară, pe stradă, fiindcă nu-l mai poate ține, citez: 
«nici măcar 5 minute».  Am mers și l-am luat, e o 
poveste lungă și, ca s-o scurtez, l-am cazat într-

un cabinet veterinar, unde este găzduit contra 
cost și la momentul actual, deci de mai bine de 4 
luni. Toată situația în sine definește abandonul 
față de care, din păcate, nu am procedat corect 
pentru că n-am mers atunci să fac plângere, tim-
pul n-a fost de partea mea, iar atenția mi-a fost 
îndreptată spre a găsi urgent o soluție pentru 
cățel. Copleșită fiind de toate animalele, cazurile 
care apar zilnic, chiar înainte să le rezolv pe cele 
inițiale. Reamintesc că mai am alte 5 animale ca-
zate contra cost în cabinet pe lângă cele de 
acasă. Tot ce mi-am dorit a fost să-l salvez și am 
reușit, însă parțial, pentru că nu a fost deloc ușor 
și nici acum situația nu e prea roz. Locul lui Onyx 
nu e într-un cabinet veterinar, ci într-o casă per-
manentă, cu un om iubitor, responsabil și capabil 
să-l educe frumos, cu calm și răbdare. Are mici 
probleme de comportament, a stat ceva timp într-
un mediu toxic, într-un loc în care n-a avut parte 
de îngrijirea necesară, de educația potrivită, astfel 
tinde să domine. Are nevoie de un stăpân care să-
i țină piept, dar, totodată, care să înțeleagă că nu 
a fost niciodată vina lui și să-l trateze exact ca pe 
un membru al familiei”, subliniată tânăra din Iași.  

Cu toate acestea, Adina Cristina Jitaru, tânăra 
din Iași care ar sacrifica orice din dragoste pentru 
animale, are nevoie în continuare de ajutor, din 
acest motiv, cei care au posibilitatea să doneze 
în contul de Revolut 
RO56BRDE240SV37582462400, cu specificația 
Kenzo, numele animalului care are nevoie de în-
grijire medicală urgentă.  

Cristina DOROFTEI

Din dragoste pentru animale, o tânără din 
Iași a făcut un gest care merită tot respectul: 
„Tot ce mi-am dorit a fost să-l salvez!”
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Ioan Vizitiu lucra de 3 săptămâni 
singur pe traseu la CTP când s-a 
întâmplat nenorocirea. Chiar în seara 
zilei de 31 decembrie 2023, 
vatmanul a murit în stație la 
Metalurgiei, deși anunțase 
dispeceratul că nu se simte bine 

 
Colegii bărbatului de 56 de ani au observat că 

mergea foarte încet cu tramvaiul prin oraș și și-
au ridicat mai multe semne de întrebare. Înainte 
de ora 17:00 a ajuns la rondul de la Tătărași, când 
i-a spus unui coleg că se simte rău și ar vrea să 
se retragă. Însă acesta a rămas pe traseu, iar la 
stația de la Pod Metalurgie nu a mai reușit să 
plece niciodată. 

Vatmanul a murit 
în stație la Metalurgiei 
Ioan Vizitiu era proaspăt angajat la companie, 

la vârsta de 56 de ani, iar după ce a terminat pe-
rioada de integrare, a fost scos singur pe traseu. 
Totuși, nimeni nu se aștepta la un astfel de inci-
dent chiar în noaptea de 31 decembrie. 

„În noaptea respectivă eram de tură la depou, 
eu preluam vagoanele, le duceam unde e nevoie, 
nu eram pe traseu. După ora 18:00 am ajuns și eu 
acolo. Înaintea mea plecase colegul din tura de zi 
să ia vagonul, însă s-a prelungit totul și a trebuit 
să merg eu. Când am ajuns, era deja echipajul de 
ambulanță acolo, încercau să îl resusciteze. Din 
păcate, am asistat la momentul în care s-a con-

statat decesul. El făcuse un preinfarct de fapt, iar 
pe traseu, când a ajuns la pod Metalurgie, a făcut 
infarct. Fix când a ajuns în stație, parcă Dumnezeu 
a vrut, a oprit și atunci a deschis ușile, s-a reze-
mat de scaun și a început să cadă ușor. A inter-
venit un călător, au ajuns și alți colegi, l-au scos 
din cabină, l-au pus jos, i-au făcut respirație gură 
la gură, masaj cardiac, până a ajuns ambulanța. 
Când am ajuns eu acolo, era și familia lui, aștep-
tam să vadă ce se întâmplă, ba chiar un șofer de 
autobuz a venit rapid că era rudă cu vatmanul. Din 
păcate, nu s-a mai putut face nimic pentru el”, a 
precizat Cristian Teșan, vatman la CTP.  

La fața locului, oamenii i-au oferit primul aju-
tor, însă, din păcate, a fost prea târziu pentru el. 

„Vatmanul avea 56 de ani, nu știam dacă avea 
ceva probleme de sănătate. El lucra numai de 3 
săptămâni singur la stradă, a fost o săptămână în 
aspiranție, când mergea cu un alt vatman pe tra-
seu. Este mare păcat ce s-a întâmplat, dar, din 
punctul meu de vedere, dispecera de la Dacia are 
o mare parte din vină pentru că nu a intervenit”, a 
mai spus vatmanul. 

Tragedia putea să fie evitată 
Vizitiu Ioan începuse să acuze probleme de 

sănătate de prin jurul orei 16:00. Colegii săi au ob-
servat ceva ciudat a modul în care merge acesta 
cu vagonul pe stradă și au mers să îl întrebe ce s-
a întâmplat. Totuși, când i-a comunicat și dispe-
cerului faptul că nu se simte bine, nu s-a luat vreo 
măsură și a mers din nou pe traseu, pentru ultima 
dată. 

„După ce am luat vagonul 443, am aflat toată 
povestea, ce s-a întâmplat. Un coleg de-al meu l-
a văzut pe traseu că se simțea rău înainte cu o oră 
și ceva să se întâmple incidentul. El mergea foarte 
încet, iar din spate l-a ajuns un coleg cu tramvaiul 
pe la Tătărași, ajuns la rond i-a spus dispecerei că 
se simte rău, se duce până la Dacia și se retrage 
la Gară. A ajuns la depoul de la Dacia, din nou mer-
gea foarte încet. Acolo, el i-a spus dispecerei că 
se simte rău și nu mai poate continua pe traseu, 
ba chiar a intervenit și un coleg care a spus ace-
lași lucru, că merge încet și ar trebui să nu mai 
iasă pe traseu. La care dispecera de la Dacia, 
foarte calmă, i-a spus să se mai ducă o dată până 
la Tătărași că și așa se retrage după, deci foarte 
nepăsătoare. În fișa postului ei scrie negru pe alb: 
în momentul în care un vatman sau conducător 
auto anunță că se simte rău, anunță dispeceratul 
central, în caz mai grav sună la 112 și solicită sal-
vare, se retrage vagonul și nu îi permite să plece. 
Dumneaei nu a făcut niciun pas dintre acestea, 
astfel ar fi putut, poate, să fie evitată tragedia”, 
povestește Cristian Teșan. 

În momentul de față, compania nu a confirmat 
dacă va porni o anchetă internă pentru a verifica 
cele întâmplate. 

Vatmanul care a murit în stație la Metalurgiei 
anunțase că se simțea rău, însă nu a fost băgat în 
seamă. Colegii au rămas profund afectați de cele 
întâmplate și se gândesc că ar fi putut să fie sal-
vat. 

Petronel ȘTEFAN

Filmul tragediei! Vatmanul care a murit în tramvai la 
Metalurgiei anunțase cu două ore înainte că se simte rău! 
Chiar și așa, l-au trimis pe traseu, punând sute de călători în 
pericol: „Dacă intervenea dispecerul, totul putea fi evitat”



ACTUALITATE<< miercuri, 03 ianuarie

Maneliștii l-au luat cu asalt pe 
primarul comunei Bârnova. În ultima 
zi a anului 2023, primarul liberal a 
avut parte de o dedicație 
personalizată, așa cum îi stă bine 
unui lider puternic din comunitate. 
Vecinul primarului, acompaniat de 
viori electrice, a reinterpretat 
melodia regretatului Gheorghe 
Dinică, ca să fie pe placul primarului. 
Rezultatul: o postare pe rețelele 
sociale, care a atras aprecieri, 
dar și critici 

 
Mihai Bălan, primarul comunei Bârnova, jude-

țul Iași, a avut parte, în ultima zi a anului 2023, de 
vizita mai multor urători. În fața sediului adminis-
trativ al comunei a fost organizat un adevărat pro-
gram artistic. S-au cântat până și colinde. Însă cel 
mai gustat moment a fost atunci când un mane-
list din localitate i-a făcut o dedicație specială pri-
marului. Acompaniat de viori electrice, artistul s-a 

gândit să reinterpreteze melodia „Sunt vagabon-
dul vieții mele”, cunoscută mai ales în varianta 
transmisă de regretatul actor Gheorghe Dinică. 
Dacă pe primele acorduri au fost respectate ver-
surile originale, la scurt timp, cântarea a fost per-
sonalizată pentru primar.  

„Am fost și prinț, și cerșetor, un om bogat, un 
om falit. Mi-a plăcut viața de primar, eu niciodată 
nu am glumit (...) Am mai iubit niște femei”, cam 
așa suna varianta manelistului.  

Primarul comunei Bârnova: 
„Stă lângă mine” 
Contactat de reporterii BZI, Mihai Bălan a pre-

cizat că pe data de 31.12.2023 a fost urat de mai 
multe trupe din localitate.  

„Este un băiat din localitate, Marius Hotin, e 
vecin cu mine, stă lângă mine. Au fost mai multe 
momente artistice”, a spus primarul comunei. 

Bineînțeles, momentul manelistului a ajuns pe 
rețelele sociale. Unii internauți au apreciat pos-
tarea. Primarul Mihai Bălan a fost mulțumit de 
momentul artistic, a dat din cap aprobator în tim-

pul prestației. Trecând la partea financiară, nu se 
știe dacă trupa manelistului a fost remunerată 
măcar cu o portocală și câțiva colaci. În edițiile 
trecute ale BZI a fost prezentat cazul unui consi-
lier local din Prisăcani, care de ziua primarului nu 
s-a putut abține și a băut peste măsură. Apoi s-a 
urcat la volan. 

Zeci de bârnoveni au venit la primărie 
Pentru că au auzit că la primărie vor fi mai 

multe momente artistice, zeci de bârnoveni s-au 
strâns ca la urs, profitând și de vremea frumoasă 
de afară. Pentru că au trecut sărbătorile, Mihai 
Bălan se pregătește de noul an, în ceea ce pri-
vește investițiile din localitate, fiind vorba despre 
reabilitarea infrastructurii rutiere sau dezvoltarea 
rețele edilitare. Spre exemplu, în trecut, comuna 
a beneficiat de alocări din partea Companiei Na-
ționale de Investiții (CNI) SA pentru modernizarea 
drumurilor din localitate. Acum, primarul comunei 
Bârnova intenționează să reia șirul de investiții, 
fie cu fonduri guvernamentale, fie proprii.  

Ciprian BOARU

Primarul comunei Bârnova, urat 
de maneliști în ultima zi a anului. 
„Am fost și prinț, și cerșetor”
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Accidentul rutier mortal de 
la Prisăcani a fost provocat 
de un tânăr care s-a urcat 
băut la volan și nu este 
exclus să fi fost sub 
influența substanțelor 
interzise. Surse ale 
reporterilor BZI au precizat 
că unul dintre minorii aflați 
în autoutilitară în 
momentul producerii 
tragediei a declarat că toți 
s-au drogat în seara 
respectivă 

 
O seară înecată în alcool și dro-

guri a dus la tragedia din noaptea de 
Crăciun. Alexandru Spînu, un tânăr 
din Vaslui, a plecat la plimbare la vo-
lanul unei autoutilitare în care se mai 
aflau doi minori și Ionuț Sabadac, tâ-
nărul care a murit în urma impactu-

lui. Șoferul a consumat băuturi al-
coolice înainte de a se urca la volan 
și este posibil să fi fost drogat. În 
seara tragediei, unul dintre minori 
le-ar fi spus polițiștilor și medicilor 
că s-au drogat și au băut alcool. 

S-au drogat înainte de 
producerea accidentului 
rutier mortal 
de la Prisăcani? 
Surse ale reporterilor au precizat 

că tinerii ar fi fumat substanțe cu 
efect psihoactiv. Alexandru Spînu nu 
a fost încă audiat. Acesta este inter-
nat într-un spital din Iași. Acolo și-a 
petrecut Crăciunul și Revelionul. Cel 
mai probabil va fi reținut de polițiști 
și va fi acuzat de ucidere din culpă și 
conducerea unui autovehicul sub in-
fluența alcoolului sau a altor sub-
stanțe.  

Riscă să ajungă 
la închisoare  
Polițiștii ieșeni fac verificări și în 

acest moment.  
„La data de 25.12.2023, în jurul 

orei 02.20, poliția a fost sesizată, 
prin apel 112, cu privire la faptul că 
pe DJ 249, între localitățile Măcă-
rești și Prisecani a avut loc un acci-
dent rutier soldat cu victime. La fața 
locului polițiștii au stabilit faptul că 
un tânăr de 21 de ani, din județul Va-
slui în timp ce conducea o autoutili-
tară pe drumul susmenționat, pe 
fondul vitezei excesive a pierdut 
controlul asupra direcției de mers, a 
intrat în coliziune cu parapetul me-
talic, părăsind partea carosabilă, 
după care s-a răsturnat de mai 
multe ori și a rămas suspendat peste 
șanțul din afara părții carosabile. În 
urma accidentului, o persoană a de-
cedat (pasagerul de lângă șofer – un 

tânăr de 24 de ani, din jud. Iași), iar 
conducătorul auto și alți doi pasa-
geri (doi minori în vârstă de 16 ani) au 
suferit leziuni și au fost transportați 
la spital pentru îngrijiri medicale. 
Conducătorul auto a fost testat cu 
aparatul etilotest, rezultând o alcoo-
lemie de 0.63ml/g în aerul expirat. La 
unitatea medicală i-au fost recoltate 
probe biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei și a consumului de sub-
stanțe cu efect psihoactiv. În cauză 
a fost întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de 
ucidere din culpă, vătămare corpo-
rală din culpă și conducerea unui ve-
hicul sub influența alcoolului sau a 
altor substanțe”, au transmis repre-
zentanții IPJ Iași. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla cu șoferul care a 
provocat accidentul rutier mortal de 
la Prisăcani. 

Lucian SAVA

Accidentul rutier mortal de la Prisăcani, 
rezultatul unei petreceri înecate în alcool 
și droguri! Surse: tinerii din autoutilitară 
erau sub influența substanțelor interzise
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Așa-zișii prieteni de pe 
rețelele sociale au comis-o 
în cazul poetului Emil 
Brumaru. Deși poetul 
ieșean a decedat în urmă 
cu 5 ani, a fost felicitat de 
ziua lui cu mult aplomb  

 
Prietenii de carton de pe rețelele 

sociale și-au făcut din nou apariția. 
La finalul anului trecut, marele poet 
Emil Brumaru ar fi împlinit vârsta de 
85 de ani. Pe pagina activă a poetu-
lui ieșean, mai mulți internauți s-au 
îngrămădit să-l felicite de ziua lui (1 
ianuarie), conform notificării făcute 
de rețea. Însă poetul este decedat 
de pe data de 5 ianuarie 2019. Deși 
este născut pe data de 25 decem-
brie, poetul a preferat să-și seteze 
data de naștere pe 1 ianuarie.  

„La mulți ani binecuvântați”, 
„Happy Birthday”, sunt câteva dintre 
mesajele lăsate de așa-zișii prieteni 
ai regretatului poet.  

Emil Brumaru a suferit un acci-
dent vascular cerebral (AVC) și a fost 
internat la spital. Își revenise puțin, 
dar pe data 5 ianuarie 2019 a intrat 
în comă. 

Moartea poetului Emil 
Brumaru, anunțată de 
scriitorul Liviu Antonesei 
Ultimele clipe din viața poetului 

au fost descrise de scriitorul Liviu 
Antonesei.  

„În noaptea asta (5 spre 6 ianua-
rie 2019 – n.r.), cu puțin înainte de 
miezul nopții, poetul Emil Brumaru 
s-a retras în rezervația de îngeri. E 
greu să scriu, am amintiri cu el de 
peste 45 de ani. Pe la jumătatea ani-
lor ‘70, când se năștea și în mine un 
fel poet, dintre poeții ieșeni ai vremii 
îmi plăceau cel mai mult cei cinci din 
generația numită 70 – Petru Aruștei, 
Dan Laurențiu, Mihai Ursachi, Cezar 
Ivănescu, Emil Brumaru. I-am scris 
în ordinea în care ne-au părăsit, m-

au părăsit. M-am bucurat de apro-
pierea lor, am scris despre ei, i-am 
iubit mult, îi iubesc și acum. Emil îm-
plinise de curând 80 de ani și era 
într-o formă de invidiat, cel puțin așa 
mi se părea mie. Joi seara (3 ianua-
rie – n.r.), a făcut un AVC, a fost in-
ternat la spital și supus terapiei 
intensive, în după-amiaza de azi (5 
ianuarie – n.r.), își revenise, a spus 
poezii asistentelor, a mâncat, a glu-
mit. După câteva ore, a venit vestea 
că a avut doua stopuri cardiace și a 
intrat în comă. Am sperat totuși într-
un miracol. Nu s-a petrecut. La 
23:35 a plecat. A plecat, nu a murit, 
îngerii nu mor niciodată, se retrag 
numai în Rezervația de Îngeri”, a 
spus scriitorul Liviu Antonesei în 
urmă cu 5 ani. 

Activitatea poetului ieșean 
Emil Brumaru s-a născut pe data 

de 25 decembrie 1938, în localitatea 
Bahmutea – Basarabia. A fost fiul lui 

Grigore Brumaru, funcționar CFR, și 
al Elisabetei, învățătoare. Urmează 
Liceul Național (absolvit în 1955), Fa-
cultatea de Medicină din Iași (1963). 
Devine medic la Dolhasca (1963-
1975), iar din 1975 renunță la medi-
cină pentru a se dedica exclusiv 
scrisului. Debutează cu poezii în re-
vista „Luceafărul”, debutează edito-
rial cu două volume, ambele 
publicate în 1970, „Versuri” și „Detec-
tivul Arthur”. Poemele sale au fost 
incluse în antologii din România, 
Germania, Franța, Anglia. Dintre 
creațiile sale pot fi amintite „Julien 
Ospitalierul”, Cartea Românească, 
București, 1974, „Cântece naive”, 
Cartea Românească, București, 
1976, „Adio, Robinson Crusoe”, Car-
tea Românească, București, 1978, 
„Dulapul îndrăgostit”, Cartea Româ-
neasca, București, 1980, „Dintr-o 
scorbură de morcov”, Editura Ne-
mira, București, 1998, „Poeme alese”, 
2003, dar activitatea poetului Emil 
Brumaru este mult mai vastă.  

Marele poet Emil Brumaru, decedat în 
urmă cu 5 ani, felicitat pe rețelele 
sociale: „La mulți ani binecuvântați”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  
DE LIBERA PRACTICA „PSIHOLOGIE 

CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 
COPII- ADULTI - SERVICII PSIHOLO-
GICE POST CRIZA COVID SUPPORT 

DE REINTEGRARE SOCIO 
FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



CONDOLEANȚE 

Colectivul Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi Iasi 
este alaturi de doamna professor BACALU MARIA și 
familia acesteia și iși manifestă compasiunea față 
de suferința provocată de pierderea mamei. 
Sincere condoleante!
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 MEDIU 

S.C. DUCIPAL ELECTRIC SRL 
anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire parc eolian, 
drumuri de acces pentru 
racordare la rețea în stație ACK”, 
propus a fi amplasat în comuna 

Vânători jud. Iași, nr. cad. 62242, 
63620, 60174, 62686, 62787. 
Informațiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului 
Iași din Calea Chișinăului nr. 43, 
mun. Iași, jud. Iași, în zilele de luni 
- vineri, între orele 9:00 – 14:00. 
Observațiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Iași.

Dosar de executare/Dosar penal nr. 74/217/2015 
Nr. A_EIS 8396/21.12.2023 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 23.01.2024, ora 12.00, LICITAŢIA a-X-a  
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului  VASILOV 
VICTOR: 

- autoturism marca OPEL ASTRA, benzină, nr. Km. estimaţi 167.099, an 
fabricaţie 1992, capacitatea cilindrică 1.600 cm3, nr. înmatriculare CK-924-
RJ, serie şasiu W01000059N5278704, culoare negru. 

Observaţii: uzură conform vârstei, stare avansată de degradare. 
Locaţie autoturism: Secţia 7 Poliţia Darabani, jud. Botoşani. 
Preţul de vânzare este de 430 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 

D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et.1. 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-

nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 0232213332 
interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, secţiunea 
Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Unitate/Su-
bunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 
Şef Serviciu,                                                                                       Oana IAŢCO 
Executor Fiscal,                                                                      Ciprian APOSTOL



ANUNȚURI miercuri, 03 ianuarie <8

Nr. 19720/15.12.2023 

ANUNT ANGAJARE 

Compania de Transport Public Iaşi organizează selectie în vederea 
ocupării  posturilor vacante de electricieni montatori instalații electrice; 

CONDIŢII MINIME DE PARTICIPARE: 
- 8 clase şi curs de calificare/ absolvenţi de scoală profesională de 

specialitate; 
- apt medical și psihologic. 
 
Oferim: 
Motivare financiară pentru activitate în trafic aglomerat sau muncă 

suplimentară, inclusiv tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor.   
 
Criteriile de selecţie sunt:  
cunoştinţe specifice activităţii; 
abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
identificarea soluţiilor optime, adaptabilitate, flexibilitate; 
disponibilitate pentru lucrul în echipă; 
punctualitate, spirit de ordine şi disciplină;  
experienţă în domeniu; 
  alte aptitudini : acurateţe, îndemînare, operativitate; 
motivaţia candidatului. 
 
Înscrierea la selecţie se va realiza pe baza următoarelor documente 

în original: cerere de participare la selecţie, CV, recomandări, cazier judi-
ciar, precum şi xerocopii după: cartea de identitate, certificat de naştere, 
diploma de studii, certificat de calificare. 

 
Documentele pot fi transmise și pe email: mru@sctpiasi.ro. Relatii 

suplimentare se pot obtine şi la telefon 0372148608 sau la Serviciul Re-
surse Umane din str.Silvestru nr.5. 

 
DIRECTOR GENERAL,                                                     ing. Cristian STOICA 
 
SEF SERVICIU MRU,                                                              ing. Adrian MIHAI

Dosar de executare/Dosar penal nr. 230/297/2014 
Nr.  A__EIS  8398/21.12.2023 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
 

BUNURILOR IMOBILE 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-

cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 23.01.2024, ora 13.00, LICITAŢIE (II 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului COŢOVANU MARIAN: 

-  teren extravilan în suprafaţă de 2.500 mp, înscris în CF 50010 a lo-
calităţii Ripiceni, judetul Botosani, pret de evaluare/de pornire al licitatiei 
2.270 lei (cota TVA neimpozabil*); 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-

nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

 
Şef Serviciu,                                                                                     Oana IATCO 
Executor Fiscal,                                                                    Ciprian APOSTOL
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111

Dosar de executare/Dosar penal nr. 230/297/2014 
Nr. A__EIS  8400/21.12.2023 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-

cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 25.01.2024, ora 12.00, LICITAŢIE (II 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului HORODINCU VICTOR-IONUŢ: 

 - teren intravilan în suprafaţă de 1.800 mp, înscris în CF 50036 a lo-
calităţii Viişoara, judetul Botosani, pe care se află edificată o construcţie 
neintabulată în suprafaţă de 152 mp, pret de evaluare/de pornire al licita-
tiei 278.556 lei (cota TVA neimpozabil*). 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

 
Şef Serviciu,                                                                                     Oana IATCO 
Executor Fiscal,                                                                    Ciprian APOSTOL

Dosar de executare/Dosar penal nr. 230/297/2014 
Nr.  A__EIS  8402/21.12.2023 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-
cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 25.01.2024, ora 13.00, LICITAŢIE (II 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului IBĂNIŞTEANU IULIAN-MARIAN: 

 - teren intravilan în suprafaţă de 1.013 mp, înscris în CF 52664 a loca-
lităţii Viişoara, judetul Botosani, pret de evaluare/de pornire al licitatiei 
17.234 lei (cota TVA neimpozabil*). 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 
Şef Serviciu,                                                                                     Oana IATCO 
Executor Fiscal,                                                                    Ciprian APOSTOL
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Emoții la miliție. Bat clopote de divorț  
Noul an a început cu o veste foarte tristă 

pentru gabori. Bombonica cică divorțează. Da, 

asta este vestea care circulă de câteva zile prin-
tre caschetari. Problema este că cică soțul nu ar 
vrea, dar Bombonica și-a luat inima în dinți și a 
început să se afișeze cu un gabor de la secțiunea 
a cincea. Deci știe că Bombonica s-a iubit cu 
mulți de la locală, cică dragostea e mare. De, mai 
vedem care e treaba și mai povestim și în altă zi 
de acum… 

Cel mai urât dintre 
pământeni e de la CeTePe 
Iaca babele vă mai povestesc un pic despre 

un incident neplăcut și un om neplăcut. Cică pe 
31, când a decedat vatmanul de la CTP, toata 
lumea de prin zonă a intervenit, vatmani, șoferi 
de autobuz, calatori. În momentul acela, Coctel 

Ciufu, revizor tehnic la CTP, a trecut cu mașina 
pe acolo, s-a uitat 2 secunde ce se întâmplă și a 
plecat în viteză, nu l-a interesat că era un vatman 
pe moarte. Rușine, băă! 

Doamna doctor are pata pusă 
O ginecoloagă care lucrează la privat și se 

numește Onuța Newnarc are niște probleme sau 
ceva. Este cu pata pusă mereu și se ceartă cu 
pacientele ca la ușa cortului. Adică femeile plă-
tesc să fie luate la rost. A, erau să uite babele. La 
un moment dat, la doamna asta a ajuns o pa-
cientă însărcinată. Onuca i-a spus că are nevoie 
de fertilizare in vitro, deși femeia avea deja sar-
cină. Doamna doctor, ce ați pățit? Nu prea e nor-
mal ce se întâmplă!

Bursa bârfelor

Oameni care nu au crezut în Dumnezeu și-au 
lăsat tot ateismul în fața secției de Terapie Inten-
sivă, știind că în spatele acelei uși se află un om 
pe care-l iubesc, este mărturia unui preot ieșean. 
Aceștia s-au trezit neputincioși, au realizat că, de 
fapt, nimic în viața aceasta nu depinde de ei, însă 
au avut nevoie de o grea încercare pentru a rea-
liza un lucru atât de important. 

Preotul ieșean Adrian Chelaru 
a mărturisit cum boala întoarce 
oamenii la credință 
Primul instinct a fost cel de a da vina pe crea-

tor, de a-l certa și de a-i cere socoteală, apoi au 
început să întrebe de ce li s-a întâmplat tocmai 
lor o astfel de nenorocire. Au luat cu asalt capela 
din cadrul Spitalului de Neurochirurgie din Iași, iar 
preotul Adrian Chelaru le-a oferit răspunsul care 
le-a dezghețat sufletul. 

„În misiunea mea, ca preot de caritate, am în-
tâlnit nu doar unul, ci mai multe cazuri în care o 
persoană, din cauza modului de viață, s-a depăr-
tat de Dumnezeu, iar suferința, fie din boală, din 
în urma unui accident, a mijlocit întoarcerea 
acasă, lângă Dumnezeu. Sunt și oameni care dau 
vina pe Dumnezeu pentru boala pe care o au, sunt 
și dintre aceștia. Sunt și oameni care văd în boală 
o binecuvântare. Unii dintre aceștia au ajuns la 
mari măsuri duhovnicești. Pentru mulți boala e o 
oglindă care a reflectat adâncurile realităților su-
fletești, pe unii boala i-a înnobilat prin înțelegere, 
i-a spiritualizat. În alții a scos tot întunericul afară, 
i-a înrăit, i-a întunecat. Sunt și dintre aceștia, dar 
ne rugăm ca Dumnezeu să îi lumineze. Sunt și oa-
meni care s-au căit pentru cele spuse în momen-
tele de cumpănă, de derută, de criză, care la o 
privire mai atentă au descoperit sensul suferinței 
lor, izvoarele, curgerea, care au simțit o chemare 
spre a se schimba, spre o întoarcere a firii lor la 

frumusețea vieții spirituale”, susține Adrian Che-
laru, preotul de caritatea al Spitalului de Neuro-
chirurgie din Iași. 

Aceste situații sunt cele mai dificile pentru 
preotul de la Spitalul de Neurochirurgie. Oamenii 
respectivi vin furioși, considerând că suferința pe 
care o au este o nedreptate. Însă preotul știe că 
această atitudine nu se schimbă peste noapte, 
din acest motiv, primul pas către vindecarea su-
fletului care a venit plin de ură față de Dumnezeu 
este rugăciunea. 

„În primul rând, nu-i judecăm, ci ne rugăm și Îl 
lăsăm pe Dumnezeu să lucreze în inima lor, până 
când tăciunele mâniei se va stinge, iar sufletul se 
va curăți și va dobândi o limpezime și o strălucire 
de diamant. În tot ce se întâmplă e o lucrare a lui 
Dumnezeu, din iubire pentru oameni. E o pedago-
gie tainică, o chemare, un îndemn spre a lua 
aminte ca moartea să nu ne prindă nepregătiți. În 
Canonul de căință către Domnul nostru Iisus Hris-
tos se menționează că moartea poate fi uneori 
pregătită, anunțată, dar alteori vine în chip fulge-
rător și omul nu mai are timp de căință. De aceea, 
e bine să ne pregătim, să luăm aminte, să fim 
atenți la ființa noastră. Suntem responsabili față 
de noi. De multe ori, aceste dialoguri iau chipul 
spovedaniei și încet-încet omul ce își varsă furia 
simte, revărsându-se tainic asupra lui, pronia lui 
Dumnezeu. Lucrurile nu se schimbă peste noapte, 
ci în timp, cu multă râvnă, chemare, sporire du-
hovnicească, rugăciune. Omul nu e singur nicio-
dată, nu e părăsit de Dumnezeu. Are, dacă a fost 
botezat, are un înger ce-l luminează încotro să de-
cidă, îi dă gândul cel bun. Apropierea de Dumne-
zeu în astfel de situații se face având la rădăcină 
porunca lui Hristos de iubire a aproapelui și de 
pildă bunului samaritean, de a participa la durerea 
celui ce plânge”, subliniază preotul Adrian Che-
laru. 

Situații dificile în capela de la 
Spitalul de Neurochirurgie din Iași 
O altă situație cu care părintele Adrian Chelaru 

se confruntă des este cea în care bolnavii se tem 
de moarte. Sufletul acestor oameni este pustiit, 
iar încrederea lor în Dumnezeu este limitată, din 
acest motiv țin cont mai mult de sănătatea tru-
pească decât de cea sufletească. Aceasta este 
unul dintre motivele pentru care boala pune stă-
pânire pe ei. 

„Noi trebuie să fim conștienți că trupul nostru 
nu e veșnic, însă sufletul, da. Trebuie să avem 
grijă mare și de el căci această viață, oricât de bo-
gată și îndelungată ar fi, e trecătoare. Am putea 
avea sănătate și toate bogățiile pământului, dar 
fără Dumnezeu și fără grija de suflet am fi pustii, 
pustiitori și prizonieri, captivi în trupurile noastre. 
Prezența lui Dumnezeu ne organizează interiorul, 
nu mai e haos, nu mai e disperare, nu mai e groaza 
că murim, dispare frica de moarte. Dincolo ne aș-
teaptă pe măsura faptelor noastre, de acum, raiul 
sau iadul și, câtă vreme trăim, mai e vreme să 
schimbăm cârma corabiei noastre spre ceruri. Să 
spunem mereu «cred, Doamne, ajută necredinței 
mele»”, mai spune preotul de la Spitalul de Neuro-
chirurgie din Iași 
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Preotul Adrian Chelaru, de la Spitalul de Neurochirurgie 
din Iași, face declarații surprinzătoare: „Tot ateismul 
s-a sfârșit în fața secției de Terapie Intensivă”


